

ناکامی پوتین در حل مشکلات اقتصادی و فساد مردم روسیه را خشمگین کرد

خبرنگار شبکه تلویزیونی فرانس بیست و چهار در مسکو در ارتباط زنده تصویری با این شبکه، ناکامی پوتین در زمینه حل مشکلات اقتصادی و فساد را اصلی ترین نقطه ضعف وی و علت خشم مردم روسیه دانست

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

خبرنگار شبکه تلویزیونی فرانس بیست و چهار در مسکو در ارتباط زنده تصویری با این شبکه، ناکامی پوتین در زمینه حل مشکلات اقتصادی و فساد را اصلی ترین نقطه ضعف وی و علت خشم مردم روسیه دانست.

مجری فرانس بیست و چهار در مقدمه این گزارش گفت: حزب روسیه متحد به رهبری ولادیمیر پوتین در انتخابات پارلمانی این کشور در صدر قرار گرفت.

با این حال، این حزب در مقایسه با انتخابات پارلمانی سال دو هزار و هفت شماری از کرسی های خود را از دست داد. کزنیا بولشاکووا از مسکو درباره میزان ناکامی ولادیمیر پوتین در این دوره از انتخابات گفت: نتایج این انتخابات به شدت برای ولادیمیر پوتین ناامید کننده بود.

به این ترتیب، حزب پوتین در مقایسه با انتخابات سال دو هزار و هفت پانزده درصد افت داشته است.

در واقع در انتخابات سال دو هزار و هفت، حزب روسیه متحد دو سوم آرای لازم برای تغییر قانون اساسی را بدست آورده بود.

اما این بار این بار حزب روسیه متحد فاصله بسیار زیادی با نتایج بدست آمده در انتخابات قبل دارد.

با این حال، حزب پوتین اکثریت مطلق کرسی های پارلمان را حفظ کرده است اما مجبور خواهد بود با احزاب دیگر تعامل داشته باشد.

مطبوعات روسیه نتایج انتخابات پارلمانی این کشور را شکستی شخصی برای پوتین قلمداد کرده اند.

وی در این اواخر روس ها را به خشم آورده بود و هر روز در صفحات تلویزیون حضور داشت.

اما ملموس ترین مشکل روسها، مشکلات اقتصادی و فساد است که پوتین نتوانسته است این مشکلات را حل و فصل کند و به این ترتیب حزب وی در این دوره از انتخابات به طور آشکار عقبگرد داشت. این خبرنگار درباره اوضاع حاکم بر روسیه گفت: روز دوشنبه تظاهرات گسترده ای بویژه در سن پترزبورگ و مسکو برگزار شد.

در روسیه به ندرت اتفاق می افتد که هزاران نفر با شعارهای ضد دولتی راهپیمایی کنند.

در این راهپیمایی ها، شعارهایی همچون quotation mark شرمندان باد quotation mark، quotation mark روسیه بدون پوتین quotation mark و quotation mark پوتین در زندان

quotation mark دیده گهش ، م ، سد

بر اساس جدیدترین اطلاعاتی که به دست ما رسیده است شماری از افرادی که قصد داشتند در مقابل کمیسیون انتخاباتی روسیه تظاهرات کنند بازداشت شده اند.

پایان پیام